
D. D. G. n.  204  del 20/12/2016 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato regionale del Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 
 

Il Dirigente Generale 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e, in particolare, l’articolo 11; 
 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione regionale”; 

 
VISTA    la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 e, in particolare, l’articolo 20; 
 
VISTA   la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 
 
VISTA   la legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 
 
VISTA   la legge regionale 17 marzo 2016, n.4; 
 
VISTO  il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale 

della Regione siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della legge regionale 15 maggio 
2000, n. 10 per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002-
2003 e 2004-2005 vigente e, in particolare, gli articoli 9, 10 e 36; 

 
VISTA la deliberazione n. 181 dell’ 11 maggio 2016 con la quale la Giunta regionale ha 

disposto di conferire all’Ing. Salvatore Giglione, dirigente di III fascia del ruolo 
unico della dirigenza della Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale del 



Dipartimento regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale del Territorio e 
dell’Ambiente; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 2908 del 18 maggio 2016, di 

esecuzione della deliberazione n. 181 dell’ 11 maggio 2016; 
 
VISTO  il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16 

giugno 2016 della Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione 
siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 28 – parte 
I – suppl.ord. - del 1 luglio 2016 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo 

“funzionigramma” di cui all’allegato relativo alle competenze delle aree, dei servizi, 
delle unità operative, nonché delle unità operative di staff alle dirette dipendenze 
del Dirigente Generale, che sostituisce a far data dal 1 luglio 2016 i precedenti 
decreti  dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30 settembre 2013 e n. 
362 del 29 giugno 2010; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 326 del 3 ottobre 2016 recante “Criteri 

di pesatura degli incarichi dirigenziali di cui all’art.13, comma 5, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;  

 
VISTA  la nota prot. n.125475 del  10 ottobre 2016 del Dirigente generale del Dipartimento 

regionale della Funzione Pubblica, con la quale per gli adempimenti di 
competenza viene richiesto di attuare le procedure relative alla pesatura delle 
postazioni dirigenziali delle strutture del Dipartimento dell’Urbanistica;  

 
VISTA  la nota prot. n. 19980 del 20 ottobre 2016 dello scrivente Dipartimento, con la 

quale viene trasmessa, in riferimento alla nota prot.  123475 del 10 ottobre 2016 
suddetta, lo schema riportante la pesatura delle postazioni dirigenziali del 
Dipartimento dell’Urbanistica, il cui contenuto è riportato nella “TABELLA A” – 
“Allegato A”; 

 
VISTO  il D.D. n. 1975 del 17.11.2016 del Ragioniere Generale con il quale sono 

apportate al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2016, le variazioni in 
termini di competenza e di cassa sul capitolo 212019  “Fondo per il trattamento di 
posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale” assegnando la 
dotazione finanziaria al Dipartimento dell’Urbanistica  sulla  pertinente 
articolazione del predetto capitolo di spesa; 

 
VISTO il D.D. n. 2274 del 12.12.2016 del Ragioniere Generale con il quale sono state 

apportate al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2016, ulteriori 
variazioni in termini di competenza e di cassa sul capitolo 212019  “Fondo per il 
trattamento di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale” 
assegnando la dotazione finanziaria al Dipartimento dell’Urbanistica  sulla  
pertinente articolazione del predetto capitolo di spesa; 

 2 



 
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere nel rispetto dei suddetti indirizzi alla 

formulazione dei “Criteri generali per “ la pesatura delle posizioni dirigenziali e dei 
relativi compensi delle strutture intermedie, delle Unità operative e delle Unità di 
Staff, a seguito dell’emanazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 326 
del 3 ottobre 2016;  

 
RITENUTO di valutare i compensi di ciascuna struttura in funzione delle caratteristiche (n. 

9 in totale) attribuite con la nota prot. n. 19980 del 20 ottobre 2016, determinando 
il “peso” quale rapporto tra (n. caratteristiche/totale caratteristiche) e i compensi 
relativi ad ogni struttura, come riportato in “Tabella A” - “Allegato A”;  

 
CONSIDERATO che le procedure relative alla riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo hanno determinato, almeno per il periodo 01/07/2016 – 
31/12/2016, assegnazioni per il trattamento di posizione di parte variabile 
proporzionalmente inferiori a quelle del semestre precedente; 

 
RITENUTO di formulare le risultanze dei criteri in argomento distinti per due periodi, il 

primo con riferimento al periodo contrattuale con scadenza biennale (tabella A), il 
secondo riferito al periodo 01/07/2016 – 31/12/2016 (“Tabella B” – “Allegato B”). 

 
CONSIDERATO di intervenire, per il periodo 01/07/2016 – 31/12/2016, solo in funzione 

della disponibilità finanziaria attribuita a questo dipartimento e determinante una 
riduzione del 18% del fabbisogno  necessario,  con minimi aggiustamenti e 
riequilibri dei compensi riferiti in particolare alle strutture dedicate agli affari 
urbanistici e legali, alle procedure VAS, alla vigilanza urbanistica, come riportato 
in “Tabella B” – “Allegato B”;  

 
DECRETA 

 
Articolo 1 – Sono approvati i “Criteri generali per la pesatura delle posizioni dirigenziali e 

dei relativi compensi” del Dipartimento dell’Urbanistica, di cui alla “Tabella A” – 
“Allegato A”; 

 
Articolo 2 – Sono approvati i “Criteri generali per la pesatura delle posizioni dirigenziali e 

dei relativi compensi” del Dipartimento dell’Urbanistica, per il periodo 
01/07/2016 – 31/12/2016, di cui alla “Tabella B” – “Allegato B”; 

 
Articolo 3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza al 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e sarà altresì pubblicato 
sul sito web dello stesso ai sensi dell'art. 68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, 
così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015. 

 
Palermo, lì 20/12/2016 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
(Ing. Salvatore Giglione) 

firmato 

 3 



Allegato A ‐ peso attribuito alle strutture e calcolo max. importo ‐        periodo 
biennio 2017‐2018 Tabella A 

Strutture intermedie

dirigente

art. 64 CCRL‐Dirigenza art. 64 CCRL‐Dirigenza
Del.G.R. n. 326 del 3/10/16 ‐‐‐‐‐
fascia 1 (aree e servizi)  ‐‐100 ‐ ‐
fascia 1 (u.o. e staff)‐‐‐‐‐‐‐‐100‐‐
fascia 2 (Unità di Controllo)‐90

nota prot. punteggi su base 
9 max importo art. 64 ‐ 

l'importo riferito 
all'Unità di Controllo è 
ridotto di un ulteriore 
10% essendo di fascia 2

pesatura in funzione 
del coefficiente 

(Gi/9)

compenso parte 
variabile  ‐riduzione 
in funzione della 
pesatura ‐ allegato 
nota n. 19980 del 
20 ottobre 2016  

Unità di Staff 1 - Coordinamento ed indirizzo delle attività 
dipartimentali - Programmazione attività amministrativa, 
controlli interni di gestione 

Iacono Salvatore                          
(interim) 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00

1 6 15494 0,67 10329,33
Unità di Staff 2 - Procedure VAS e Verifiche di 
assoggettabilità

Grifo Daniela 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 7 15494 0,78 12050,89

Unità di Controllo (U.C.) - Controlli di primo livello per il PO 
FESR 2013-2020 e certificazioni precedenti - Validazione sul 
sistema Caronte dei dati di certificazione spesa

D'Angelo Giorgio 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00

2 4 13944,6 0,44 6197,60
Area 1 - Affari Generali e Comuni Iacono Salvatore 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00 1 9 23240 1,00 23240,00

A1.1 - Servizi comuni e affari del personale, programmazione, 
gestione e monitoraggio della spesa. Argento  Raffaella/  Toscano 

Monica

2^ fascia 3.873,00‐15.494,00

1

5

15494 0,56 8607,78

Area 2 Interdipartimentale - Sistemi Informativi Geografici, 
Infrastruttura Dati Territoriali Regionali e Cartografia Messina Donatello 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00

1
8

23240 0,89 20657,78
A2.1 - Gestione dei Sistemi Informativi Territoriali 
Regionali (S.I.T.R. - S.I.A.B. e S.I.R.A.

Toscano Monica/interim 
Messina 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00

1 5 15494 0,56 8607,78
A2.2 - Servizio Cartografico e Fotografico e Archivio dell' 
Urbanistica

Stellino Anna Maria 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 5 15494 0,56 8607,78

Servizio 1 - Pianificazione Territoriale Regionale e 
Programmazione Coniglio Pietro 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00

1 5 23240 0,56 12911,11
S1.1 - Programmi e gestione fondi extraregionali e 
progetti speciali -  Pianificazione territoriale 

Salemi Giovanni 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 5 15494 0,56 8607,78

Servizio 2 - Affari Urbanistici Sicilia Occidentale Cirone Salvatore 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00 1 7 23240 0,78 18075,56
S2.1 - Comune di Palermo - Città Metropolitana di Palermo 
(PARZIALE)

Catania Salvatore 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 7 15494 0,78 12050,89

S2.2 -  Città Metropolitana di Palermo(PARZIALE) Gambino Domenica 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15494 0,78 12050,89
S2.3 - Libero Consorzio di Agrigento Sacco Salvatore 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15494 0,78 12050,89
S2.4 - Libero Consorzio di Trapani Caravello Nunzia 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15494 0,78 12050,89
Servizio 3 - Affari Urbanistici Sicilia Centrale e Nord 
Orientale Denaro Maurizio 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00

7 23240 0,78 18075,56

S3.1 - Città metropolitana di Messina Mantisi Giulia 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 7 15494 0,78 12050,89

S3.2 - Liberi Consorzi di Caltanissetta ed Enna Corradino Nunziata 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15494 0,78 12050,89
Servizio 4 - Affari Urbanistici Sicilia Sud Orientale Liggio Rosa Anna 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00 1 7 23240 0,78 18075,56
S4.1 - Città metropolitana di Catania Casuccio Silvia 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15494 0,78 12050,89
S4.2 - – Liberi Consorzi di Ragusa e Siracusa Schifani Salvatore 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 7 15494 0,78 12050,89

Servizio 5 - Vigilanza Urbanistica Scaffidi Abbate Pietro
Alfredo

3^ fascia 15.494,00‐23.240,00 1 6 23240 0,67 15493,33

S5.1 - Servizio Ispettivo Città Metropolitane (PA, CT, ME) Noto Tommaso 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 6 15494 0,67 10329,33

S5.2 - Servizio Ispettivo Liberi Consorzi -(AG, CL, EN, RG, 
SR e TP) Pullara Rosalia

2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 6 15494 0,67 10329,33

Servizio 6 - Affari Legali, Contenzioso, Ufficio consultivo e 
Segreteria del Consiglio Regionale Urbanistica (C.R.U.) Grutta Giovanni 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00

1 6 23240 0,67 15493,33

S6.1 - Ufficio consultivo, affari legali e contenzioso Tomasino Mario 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 5 15494 0,56 8607,78

Dirigente Generale - DIPARTIMENTO URBANISTICA
Giglione Salvatore _ _

_ _



Allegato B ‐ peso attribuito alle strutture e calcolo max. importo ‐                periodo 
1.07.2016‐31.12.2016 Tabella B

Strutture intermedie

dirigente

art. 64 CCRL‐Dirigenza art. 64 CCRL‐Dirigenza
Del.G.R. n. 326 del 3/10/16 ‐‐‐‐‐
fascia 1 (aree e servizi)  ‐‐100 ‐ ‐
fascia 1 (u.o. e staff)‐‐‐‐‐‐‐‐100‐‐
fascia 2 (Unità di Controllo)‐90

nota prot. punteggi su base 9 max importo art. 64 ‐ 
l'importo riferito all'Unità 
di Controllo è ridotto di 
un ulteriore 10% essendo 

di fascia 2

riduzione 18% max 
importo art. 64 ‐ in 

funzione della 
copertura finanziaria 
x 6 mesi dd/bilancio 

n. 1975 e 2274 

pesatura in funzione 
del coefficiente 

(Gi/9)

parte variabile in 
funzione della pesatura  ‐

ddg. N. 204 del 
20.12.2016

attribuzione parte 
variabile su base 
annua ( periodo 
1.07.2016‐
31.12.2016) con 
minimi aggiustamenti 
e reiquilibri

Compenso parte variabile a 
seguito  arrotondamenti x 

periodo 1.07.2016‐31.12.2016
Unità di Staff 1 - Coordinamento ed indirizzo delle attività 
dipartimentali - Programmazione attività amministrativa, 
controlli interni di gestione 

Iacono Salvatore( interim) 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00

1 6 15.494,00 12.705,08 0,67 8.470,05 8.470,05 8.723,20
Unità di Staff 2 - Procedure VAS e Verifiche di 
assoggettabilità

Grifo Daniela 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 12.000,00 12.000,00

Unità di Controllo (U.C.) - Controlli di primo livello per il PO 
FESR 2013-2020 e certificazioni precedenti - Validazione sul 
sistema Caronte dei dati di certificazione spesa

D'Angelo Giorgio 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00

2 4 13.944,60 11.434,57 0,44 5.082,03 5.082,03 5.100,00
Area 1 - Affari Generali e Comuni Iacono Salvatore 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00 1 9 23.240,00 19.056,80 1,00 19.056,80 19.056,80 19.100,00
A1.1 - Servizi comuni e affari del personale, programmazione, 
gestione e monitoraggio della spesa. Argento Raffaella

2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1

5
15.494,00 12.705,08 0,56 7.058,38 7.058,38 7.200,00

Area 2 Interdipartimentale - Sistemi Informativi Geografici, 
Infrastruttura Dati Territoriali Regionali e Cartografia Messina Donatello 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00

1
8

23.240,00 19.056,80 0,89 16.939,38 16.939,38 17.000,00
A2.1 - Gestione dei Sistemi Informativi Territoriali Regionali 
(S.I.T.R. - S.I.A.B. e S.I.R.A.)

Toscano Monica 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 5 15.494,00 12.705,08 0,56 7.058,38 7.058,38 7.200,00

A2.2 - Servizio Cartografico e Fotografico e Archivio dell' 
Urbanistica

Stellino Anna Maria 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 5 15.494,00 12.705,08 0,56 7.058,38 7.058,38 7.200,00

Servizio 1 - Pianificazione Territoriale Regionale e 
Programmazione Coniglio Pietro 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00

1 5 23.240,00 19.056,80 0,56 10.587,11 12.000,00 12.000,00
S1.1 - Programmi e gestione fondi extraregionali e progetti 
speciali -  Pianificazione territoriale 

Salemi Giovanni 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 5 15.494,00 12.705,08 0,56 7.058,38 7.058,38 7.200,00

Servizio 2 - Affari Urbanistici Sicilia Occidentale Cirone Salvatore 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00 1 7 23.240,00 19.056,80 0,78 14.821,96 14.821,96 14.850,00
S2.1 - Comune di Palermo - Città Metropolitana di Palermo 
(PARZIALE)

Catania Salvatore 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 9.881,73 9.900,00

S2.2 -  Città Metropolitana di Palermo(PARZIALE) Gambino Domenica 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 9.881,73 9.900,00
S2.3 - Libero Consorzio di Agrigento Sacco Salvatore 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 9.881,73 9.900,00
S2.4 - Libero Consorzio di Trapani Caravello Nunzia 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 9.881,73 9.900,00
Servizio 3 - Affari Urbanistici Sicilia Centrale e Nord 
Orientale Denaro Maurizio 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00

7 23.240,00 19.056,80 0,78 14.821,96 14.821,96 14.850,00

S3.1 - Città metropolitana di Messina Mantisi Giulia 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 9.881,73 9.900,00

S3.2 - Liberi Consorzi di Caltanissetta ed Enna Corradino Nunziata 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 9.881,73 9.900,00
Servizio 4 - Affari Urbanistici Sicilia Sud Orientale Liggio Rosa Anna 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00 1 7 23.240,00 19.056,80 0,78 14.821,96 14.821,96 14.850,00
S4.1 - Città metropolitana di Catania Casuccio Silvia 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 9.881,73 9.900,00
S4.2 - – Liberi Consorzi di Ragusa e Siracusa Schifani Salvatore 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 7 15.494,00 12.705,08 0,78 9.881,73 9.881,73 9.900,00

Servizio 5 - Vigilanza Urbanistica Scaffidi Abbate Pietro
Alfredo 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00 1 6 23.240,00 19.056,80 0,67 12.704,53 14.500,00 14.500,00

S5.1 - Servizio Ispettivo Città Metropolitane (PA, CT, ME) Noto Tommaso 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00
1 6 15.494,00 12.705,08 0,67 8.470,05 8.470,05 8.600,00

S5.2 - Servizio Ispettivo Liberi Consorzi -(AG, CL, EN, RG, 
SR e TP)

Pullara Rosalia

2^ fascia 3.873,00‐15.494,00

1 6 15.494,00 12.705,08 0,67 8.470,05 8.470,05 8.600,00

Servizio 6 - Affari Legali, Contenzioso, Ufficio consultivo e 
Segreteria del Consiglio Regionale Urbanistica (C.R.U.) Grutta Giovanni 3^ fascia 15.494,00‐23.240,00

1 6 23.240,00 19.056,80 0,67 12.704,53 17.000,00 17.000,00
S6.1 - Ufficio consultivo, affari legali e contenzioso Tomasino Mario 2^ fascia 3.873,00‐15.494,00 1 5 15.494,00 12.705,08 0,56 7.058,38 7.058,38 7.200,00

Dirigente Generale - DIPARTIMENTO URBANISTICA Giglione Salvatore _ _ _ _ sommano 271.177,86 280.799,96 282.373,20

IL DIRIGENTE GENERALE
Ing. Salvatore Giglione Riepilogo assegnazioni dd. 1975 ‐ 17.11.16 156.227,00 x 6 mesi

dd. 2274 ‐ 12.12.16 5.618,00 integrazione
sommano 161.845,00

323.690,00 x anno
parte variabile D.G. a detrarre  41.316,80 DG

restano 282.373,20


